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Abstrakt
Cílem diplomové práce je vytvoření funkčního řízení paralelně zapojených čerpadel na dedikovaném

modelu s výslednou realizací monitorování provozních stavů. Součástí práce je popis technologických

veličin čerpadla a ztrát v potrubním systému. V diplomové práci jsou rozebrány metody řízení potrub-

ního systému ovlivňováním vlastností potrubního systému i vlastností čerpadel. Řízení čerpadel je apli-

kováno pomocí frekvenčního měniče Altivar 630 od firmy Schneider Electric. V diplomové práci je

uveden postup nastavování řízení paralelně zapojených čerpadel v programu SoMove. Zobrazování

stavů veličin je provedeno podle vytvořené koncepce v programu Vijeo Designer. Monitorování veličin

je vytvořeno tak, aby operátor obsluhující stroj, získal požadované informace o provozních stavech mo-

delu.

Klíčová slova
čerpadlo, frekvenční měnič, měrná energie, otáčková regulace, GUI, HMI

Abstract
The goal of the diploma thesis is to create a parallel pump control with a GUI containing model states.

In the thesis is included a description of a technological quantities and a pipe system losses. The diploma

thesis discusses the methods of piping system control by influencing the properties of the piping system

and the properties of the pumps. The pump control is applicated on a converter Altivar 630 manufactured

by Schneider Electric. In the diploma thesis is introduced a method for a setting the converter in the

SoMove application for the parallel pump control. Graphical representation of quantities is done accord-

ing to the created concept in the Vijeo Designer application. The GUI concept is created to give operators

required information about model states.
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1. Úvod

Nedílnou součástí budov a domácností jsou vodovodní rozvody. Proto, aby byla zajištěna dodávka vody

je nutné ji dostat z bodu A do bodu B, často v různých výškových rovinách. Dříve byly zdrojem vody

pouze přírodně vytvořené toky. Později byly vyvinuty stroje, které dokázaly vodu odčerpávat na místa

mimo dosah vodních zdrojů. Jedním takovým typem je například Archimédův šroub, který je známý

jako jeden z nejstarších typů čerpadel. Postupem času rostla potřeba zásobování vodou více a více, tak

bylo nutné zajistit dodávky, a proto se začaly stavět vodohospodářské stavby, například vodárny nebo

studny. Dříve šlo pouze o jednoduché samospádové vodárny. Buď byl samospád přirozený nebo se voda

musela načerpat do vodárenských věží. K načerpání vody do věží nebo ze studny bylo samozřejmě nutné

použití čerpadla. Byly použity starší typy čerpadel například zmiňovaný Archimédův šroub. První typy

čerpadel byly poháněné lidskou silou, později byla vyvinuta čerpadla poháněná párou. V dnešní době

jsou ovšem čerpadla nejčastěji poháněná elektrickým motorem. Nejčastějšími motory pohánějící čerpa-

dla jsou asynchronní motory. Tento typ motorů je výhodný z hlediska jednoduchosti konstrukce i jejich

spolehlivosti. Další výhodou je snadné ovládání u neřízených soustav. Ovšem oproti stejnosměrným

cize buzeným motorům jsou asynchronní motory složitější na regulaci. Tak asynchronní motory zůstá-

vají na většině míst pouze v režimu vypnout-zapnout.

Řešení problému s řízením asynchronních motorů se objevilo s příchodem výkonových spínacích prvků.

První frekvenční měniče byly uvedeny na trh v 60. letech 20. století. Frekvenční měniče se od této doby

stále vyvíjejí a rozšiřuje se jejich škála funkcí, ačkoli základní princip zůstává stejný. Nové frekvenční

měniče umožňují zpracovávání signálů a obsahují ty nejpokročilejší metody řízení. Tím je možné apli-

kovat řízení čerpadel, které splní nejrůznější požadavky na soustavu jako je například úspora energie

nebo udržování požadovaného tlaku systému při různých požadavcích na spotřebu. Například v byto-

vém domě musí být voda dodávána pod stejným tlakem v noci, kdy není prakticky žádná spotřeba, a

během dne, kdy se lidé sprchují nebo jsou spuštěny zařízení spotřebovávající vodu.

Tato diplomová práce se zabývá řízením paralelně zapojených čerpadel a aplikací funkcí frekvenčního

měniče Altivar 630 od firmy Schneider Electric na didaktickém modelu s monitorováním procesních

stavů modelu. Cílem této diplomové práce je:

• popsat technologické veličiny čerpadel a metody jejich regulace.

• aplikovat funkce řízení frekvenčního měniče Altivar 630.

• realizace monitorování veličin systému a stavů modelu.

Cílem této práce není:

• analýza ztrát potrubního systému.

• výpočet regulačních koeficientů.
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2. Definice čerpadla

Čerpadlo je stroj, který pomocí mechanického pohybu umožňuje přemisťování kapaliny

nebo sypkých materiálů. Předávání energie je zajištěno buď pomocí rotačního pohybu, nebo pomocí

přímého působení síly na kapalinu pracovním prvkem čerpadla.

Čerpadla se využívají pro:

• Přesun materiálů nebo kapaliny do větších výšek.

• Získání požadovaného tlaku.

• Získání požadované rychlosti proudění kapaliny.

• Kompenzaci ztrát třením.

2.1. Dělení čerpadel

Čerpadla lze rozdělit do několika skupin. Nejčastěji se rozdělují na hydrostatické a hydro-

dynamické. Jejich odlišnost spočívá právě ve způsobu předávání energie ze zdroje otáčení do kapa-

liny. Existují i další typy čerpadel, které do žádné z jmenovaných nebo uvedených skupin.

U hydrodynamický čerpadel je dodávaný výkon čerpadlu definován vztahem:

𝑃! = 𝑀𝜔 , (1)

kde

M … je moment hydraulických sil [Nm]

𝜔 … je úhlová rychlost rotoru [rads-1] [1]

Hydrostatická čerpadla pracují na jiném principu a jejich výstup je ve formě posuvného

pohybu. Výstupní výkon je dán vztahem:

𝑃! = 𝐹𝑐, (2)

kde

F … je síla kapaliny, která působí na pracovní prvek [N]

c … je rychlost pracovní prvku [ms-1] [1]
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2.2. Hydrodynamická čerpadla

Hydrodynamická čerpadla jsou pravděpodobně nejrozšířenějším typem čerpadel. Jejich čin-

nost spočívá na působení odstředivé síly. Hydrodynamická čerpadla jsou typ čerpadel, který má

velmi široké využití, například v chladících věžích nebo také v domácnostech jako součást vodárny.

[2]

Čerpadla používající odstředivou sílu jsou vhodná pro velké průtoky. Konstrukce těchto

strojů je vhodná pro tekutiny malé hustoty. Příkladem tekutiny s malou hustotou je například oby-

čejná voda. Pro tekutiny s větší hustotou nebo pro sypké materiály jsou naopak vhodnější hydrostatická

čerpadla. Pokud byla použita hydrodynamická čerpadla na tekutiny s větší hustotou hydrodynamická

čerpadla, bylo by nutné zvýšit výkon. [2]

Tento typ je vhodný pro kontinuální pohyb. Časté spínání a vypínání není pro hydrodyna-

mická čerpadla vhodný. Vzhledem k jeho konstrukci není možné přesné dávkování kapaliny. [2]

Hydrodynamická čerpadla se mohou lišit typem své konstrukce. Hlavním rozdělení hydrodynamic-

kých čerpadel je na radiální a na axiální.

2.2.1. Radiální čerpadla

Radiální hydrodynamická čerpadla patří mezi nejvíce rozšířený druh všech čerpadel. Tento

typ čerpadel je běžný například u vodovodních rozvodů budov. Důvodem jejich rozsáhlého využití

je jednoduchost používání a spolehlivost.

2.2.1.1. Konstrukce radiálního čerpadla

Hlavními částmi radiálního čerpadla jsou oběžné kolo se zahnutými lopatkami, vnější kolo

s lopatkami zahnutými do požadovaného směru toku tekutiny, kostra s rozšiřujícím průměrem re-

spektující množství tekutiny. Radiální čerpadla se mohou dělit podle typu oběžného kola, počtu

vstupních nebo výstupních proudů. Typy oběžných kol se dělí podle otevřenosti oběžného kola, tak

Obr. 1 Ukázka radiálního kola otevřeného, polozavřeného a uzavřeného [2]
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jako je to zobrazeno na obr. 1. Uzavřená kola se vyskytují v čerpadlech ve vodovodních systémech

a otevřená kola například v čerpadlech malých výkonů v jednotkách W.

2.2.1.2. Princip radiálních čerpadel

Princip hydrodynamických čerpadel spočívá v přeměně mechanické energie pohonu čerpa-

dla na kinetickou energii tekutiny. [3] Po roztočení oběžného kola se tekutina, následkem odstředivé


[…]


Při paralelní kombinaci čerpadel se zvyšuje průtok. Nicméně celkový průtok není rovný součtu

průtoků jednotlivých čerpadel. V systému se vlivem zvýšeného průtoku zvětší i ztráty, které zmenší

celkový průtok. Proto je nutné naměřit maximální průtok při spojení dvou i tří čerpadel a napočítat

koeficienty, kterými je nutné roznásobit celkový průtok.
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Na panelu s křivkami je umístěn i bod, který znázorňuje, kde se zrovna nachází systém. Jedná

se o jednoduchý grafický prvek, který se pohybuje v horizontálním i vertikálním směru podle hodnoty

průtoku, resp. tlaku v systému. Poté je nutné experimentálně napočítat rozsah pohybu v obou osách.

Obr. 57 Charakteristiky čerpadel, nahoře při chodu dvou čerpadel a dole při chodu tří, Modrá – charakteristika řízeného čer-
padla, červená - charakteristika bez řízeného čerpadla, zelená - celková charakteristika
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10. Závěr

V teoretické části diplomové práce jsou popsány typy čerpadel a jejich technologické veličiny.

Typy čerpadel byly rozděleny do dvou kategorií – hydrostatická a hydrodynamická. Následně jsou po-

pisovány technologické veličiny hydrodynamického čerpadla v závislosti na průtoku pracovní tekutiny

v systému. V práci je popsáno, jak se mění technologické veličiny v závislosti na otáčkách čerpadla.

Teoretická část se dále věnuje společné práci více čerpadel v sériovém nebo paralelním zapojením čer-

padel z hlediska potrubního systému. U sériového zapojení jsou popsány hlavní vlastnosti tohoto spo-

jení. U paralelního spojení jsou popsány jevy způsobené danou kombinací, například nelineární nárůst

průtoku při zvýšení počtu čerpadel. Dále je popsán způsob regulace podle úrovně tlaku a znázorněn

pohyb pracovního bodu při této regulaci a jevy způsobené přechodem pracovního bodu do jiné úrovně

a způsoby, jak tyto jevy odstranit. V práci se dále uvádí různé způsoby regulace, které se dělí do dvou

kategorií – s proměnnými otáčkami a s konstantními otáčkami. Jsou uvedeny výhody i nevýhody jed-

notlivých regulací a možné důvody jejich použití.

Součástí práce bylo vytvoření automatizovaného řízení na modelu tří čerpadel s frekvenčním

měničem. Řízení čerpadel bylo implementováno na frekvenčním měniči Altivar 630 od firmy Schneider

Electric. Z popsaných možností, jak nastavit regulaci na měniči Altivar, byla zvolena možnost nastavo-

vání parametrů v programu SoMove. V diplomové práci je popsán postup pro nastavení řízení paralel-

ního zapojení čerpadel. Hlavními funkcemi pro nastavení řízení jsou tzv. Booster Control a PID regulá-

tor. V Booster Control sekci se nastavují parametry jako jsou například časy mezi sepnutím čerpadel.

V sekci PID regulátor se nastavují parametry jako jsou například saturace vstupu a výstupu nebo koefi-

cienty složek regulátoru.

Model řízení čerpadel obsahuje i grafický panel pro zobrazování technologických veličin nebo

stavů stroje. Pro zvýšení přehlednosti sledování stavů stroje byla vytvořena koncepce monitorování ve-

ličin. V této koncepci jsou popisována pravidla, kterými by se měl programátor grafického rozhraní řídit

při návrhu zobrazování. Mezi uvedená pravidla patří například pravidlo říkající, že je vhodné zobrazovat

položky, které jsou důležité pro ovládání a nezobrazovat veškeré informace, které by snižovaly přehled-

nost, nebo pravidlo říkající, aby programátor udržoval jednotnou orientaci v programu.

Pro vizualizaci procesů je použit grafický panel HMIGTO 6310 od firmy Schneider Electric.

Grafické rozhraní je vytvořeno v programu Vijeo Designer. Pro monitorování stavů a veličin modelu

řízení čerpadel bylo vytvořeno několik grafických panelů. Na prvním panelu se vykreslují průběhy tlaku

a průtoku v čase. V grafu průběhu tlaku je zobrazena i referenční hodnota tlaku, a tak je možné sledovat

průběh regulace v čase. Druhý panel obsahuje informace ohledně polohy stykačů na modelu. Sledování

polohy stykačů je důležité, protože funkce frekvenčního měniče umožňuje ovládat stykače automaticky.

Třetí panel je doplňkem toho prvního. Na tomto panelu jsou zobrazeny sloupcové grafy reprezentující

vstupní frekvence a graf sledující proces regulace tlaku. Tak je možné sledovat vliv frekvence stroje na

56

tlak v systému. Čtvrtý panel byl vytvořen za účelem zobrazení všech sledovaných stavů v modelu. Tento

panel ukazuje stavy stykačů a digitálních vstupů a také informace o PI regulátoru, jako jsou například

aktuální hodnoty průtoku, tlaku nebo frekvence motoru. Na posledním panelu jsou zobrazeny charakte-

ristiky čerpadel s vyznačeným bodem aktuální polohy systému. Tento panel může sloužit k vyznačení

stavů systému, kdy dochází k malému průtoku, který by nedostatečně ochlazoval čerpadlo, nebo k ma-

lému tlaku, který by znamenal nebezpeční vzniku kavitace u lopatek čerpadla.
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Přílohy

I. Fotografie modelu řízení čerpadel
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II. Tabulka použitých parametrů měniče v programu Vijeo Designer a jejich

adresy

Zařízení Název parametru Zkratka Adresa

Altivar 630 Logic inputs states IL1R 5202

Altivar 630 Motor frequency RFR 3202

Altivar 630 PID feedback RPF 11981

Altivar 630 PID refernce RPC 11982

Altivar 630 Pump flow value FS2V 15716

OTB - - 0
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