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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizované řízení soustavy paralelně spojených čerpadel využitím

aplikačních funkcí frekvenčních měničů.
Jméno autora: Bc. Radan Krch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Radek Havlíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se řadí spíše k náročnějším pracím.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje své zadání. V některých směrech bylo splněno i více než bylo ve vlastním zadání
očekáváno. Nelze to zcela jednoduše popsat nějakým výčtem bodů, kde se tak stalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu řešení diplomové práce byl student aktivní. Dohodnuté termíny jednotlivých konzultací byly dodržovány,
v případě problémů se student ozval sám. Vždy byl dostatečně připraven a na jednotlivé doplňující dotazy dokázal vždy
reagovat. Student rozhodně prokázal schopnosti pro zcela samostatnou tvůrčí práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce svojí odbornou úrovní odpovídá konci magisterského studia. V práci jsou kombinovány jak znalosti
získané studiem jednotlivých odborných předmětů, tak i poznatky získané z doplňkových materiálů a studiem potřebných
manuálů použitých zařízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student při vypracování své diplomové práce používá obvyklý technický jazyk pro daný obor. V práci nejsou používány
slangové výrazy apod. Jazykové podání je na dobré úrovni, nicméně v některých částech práce je srozumitelnost
jednotlivých vyjádření těžší. Nevede však k zjednodušování a nesrozumitelnostem. Svým rozsahem je daná práce
srovnatelná s podobnými pracemi a odpovídá svému charakteru a účelu. Typografické provedení je také na odpovídající
úrovni pro závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student pro svoji diplomovou práci použil relevantní zdroje pro získávání potřebných informací. Použité zdroje jsou
korektně citovány, zvláště v teoretickém úvodu práce. V částech práce s vlastními výsledky jsou citované zdroje použity
pro podporu jednotlivých dílčích částí a závěrů. Nejsou však zaměňovány s vlastními výsledky.
Seznam použitých zdrojů by se mohl zdát jako nedostatečný, nicméně dle mého názoru tomu tak úplně není. Každopádně
drobnou chybou je jistě použití jednoho zdroje opakovaně. Student se ovšem pravděpodobně přehlédl při zpracování
písemného vypracování práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky předkládané práce jsou v souladu se zadáním a studentu se podařilo v určitých částech dosáhnout více než bylo
požadováno zadáním. Nutno dodat, že to bylo také po dohodě s vedoucím práce. Student sám si chtěl ověřit, zda je to
možné a je v jeho silách taková realizace. To se týká zobrazování charakteristik čerpadel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen vypracovat práci odpovídající úrovni dokončení magisterského studia a je schopen
samostatné inženýrské činnosti. Je schopen správně používat dostupnou literaturu a vyhledávat v ní potřebné
informace pro vlastní činnost. Výsledky své práce je schopen správně zhodnotit a následně popsat srozumitelnou
formou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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